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Consiliul General al Municipiului Bucure§

,^
ECRETAR s

S GENERAL -^

HOTARARE
privind imputernicirea Consiliilor locale ale sectoarelor municipiului Bucuresti

referitor la posibilitatea acordarii unor reduceri si scutiri

Avand in vedere referatul de aprobare al Primamlui General al Municipiului Bucure§ti §i raportul de
specialitate al Directiei Generala Economica - Direc^ia Venituri nr. 3528/03. 12. 2020;

Vazand avizul Comisiei Economice, Buget, Finanfe nr. ........................ $i avizul Comisiei Juridice §i de
Disciplina nr. ............................ din cadrul Consiliului General al Municipiului Bucure§ti;

In conformitate cu prevederile art. 15 din O.U. G. nr. 181/2020 privind unele masuri fiscal-bugetare,
pentru modificarea si completarea unor acte nonnative, precum si pentru prorogarea unor temiene;

Avand in vedere prevederile art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparent decizionala in
administrafia publica, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare si ale Legii nr. 24/2000 privind
normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative, republicata, cu modificarile si completarile
ulterioare;

in temeiul art. 129 alin. (4) lit. c), art. 139 alin. (3) lit. c) din Legea nr. O.U.G. nr. 57/2019 privind
Codul adminstrativ;

CONSILRJL GENERAL AL MUNICIPRJLUI BUCURE§TI
HOTARA§TE:

Art. 1 Se imputemicesc Consiliile locale ale sectoarelor municipiului Bucuresti cu privire la
posibilitatea acordarii unor reduceri si scutiri prevazute la art. 15 din O.U. G. nr. 181/2020 privind unele masuri
fiscal-bugetare, pentru modificarea si completarea unor acte normative, precum si pentru prorogarea unor
termene.

Art. 2 Consiliile locale ale sectoarelor 1 - 6 pot aproba proceduri proprii de acordare a reducerilor si
scutirilor prezentate la art. 1, conform prevederilor legale.

Art. 3 Direc^iile din cadml aparatului de specialitate al Primarului General al Municipiului Bucure§ti,
precum §i Direcfiile de Impozite $i Taxe Locale ale sectoarelor 1 - 6 vor aduce la indeplinire prevederile
prezentei hotarari.

Art. 4 Prezenta hotarare se comunica Primariilor sectoarelor 1 - 6, Directiilor de Impozite §i Taxe
Locale sectoarelor 1 - 6 §i institu^iilor publice de interes local ale municipiului Bucure§ti.

Aceasta hotarare a fost aprobata in ̂ edin^a ordinara a Consiliului General al Municipiului Bucure§ti din
data de
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REFERAT DE APROBARE
privind imputernicirea Consiliilor locale ale sectoarelor municipiului Bucuresti

referitor la posibilitatea acordarii unor reduceri si scutiri

!n conformitate cu dispozitiile art. 15 din O.U.G. nr. 181/2020 privind imele masuri fiscal-bugetare,
pentm modificarea §i completarea unor acte normative, precum $i pentru prorogarea unor termene, m anul
2020, Consiliul General al Municipiului Bucure^ti poate adopta hotarari privind:

a) reducerea impozitului anual pe cladiri cu o cota de pana la 50%, pentm cladirile nerezidenfiale, aflate
in proprietatea persoanelor fizice sau juridice, folosite pentru activitatea economica proprie a acestora sau
date in folosin^a printr-un contract de mchiriere, comodat sau prin alt tip de contract pentru desfa§urarea
unor activita^i economice catre alte persoane fizice sau juridice, dupa caz, daca in perioada pentru care s-a
instituit starea de urgen^a §i/sau alerta, ca urmare a efectelor epidemiei coronavirusului SARS-CoV-2,
proprietarii sau utilizatorii cladirilor au fast obliga^i, potrivit legii, sa i§i intrerupa total activitatea economica
sau defin certificatul pentru situafii de urgenfa emis de Ministeml Economiei, Energiei §i Mediului de
Afaceri prin care se certifiica intreruperea par{iala a activitatii economice;

b) scutirea de la plata taxei lunare pe cladiri datorate de catre concesionari, locatari, titularii dreptului de
administrare sau de folosin^a a unei cladiri proprietatea publica sau privata a statului ori a unitafilor
administrativ-teritoriale, dupa caz, daca in perioada pentru care s-a instituit starea de urgenfa §i/sau alerta ca
urmare a efectelor epidemiei coronavirusului SARS-CoV-2, utilizatorii cladirilor au fost obligafi, potrivit
legii, sa i§i intrempa total activitatea economica.

Evidenfa bunurilor mobile/imobile aparfinand persoanelor fizice/juridice care au bunuri supuse
impozitarii pe raza municipiului Bucure$ti se afla la Direc^iile de Impozite §i Taxe Locale din cadrul
primariilor de sector.

Fafa de cele de mai sus $i vazand raportul de specialitate al Directiei Generala Economica - Direc{ia
Venituri supun aprobarii Consiliului General al Municipiului Bucuregti alaturatul proiect de hotarare privind
imputemicirea Consiliilor locale ale sectoarelor municipiului Bucuresti referitor la posibilitatea acordarii
unor reduceri si scutiri.
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RAPORTUL DE SPECIALITATE
privind imputernicirea Consiliilor locale ale sectoarelor municipiului Bucuresti

referitor la posibilitatea acordarii unor reduceri si scutiri

in confonnitate cu dispozitiile art. 15 din O.U.G. nr. 181/2020 privind unele masuri fiscal-bugetare,
pentru modificarea §i completarea unor acte normative, precum §i pentru prorogarea unor termene, m anul
2020, in cazul contribuabililor platitori de impozit pe cladiri/taxa pe cladiri potrivit art. 462 din Legea nr.
227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile §i completarile ulterioare, respectiv Consiliul General al
Municipiului Bucure§ti poate adopta hotarari privind:

a) reducerea impozitului anual pe cladiri cu o cota de pana la 50%, pentm cladirile nerezidentiale, aflate
in proprietatea persoanelor fizice sau juridice, folosite pentm activitatea economica proprie a acestora sau
date in folosin^a printr-un contract de inchiriere, comodat sau prin alt tip de contract pentru desfa§urarea
unor activita^i economice catre alte persoane fizice sau juridice, dupa caz, daca in perioada pentru care s-a
instituit starea de urgent §i/sau alerta, ca urmare a efectelor epidemiei coronavirusului SARS-CoV-2,
proprietarii sau utilizatorii cladirilor au fost obligati, potrivit legii, sa i§i intrerupa total activitatea economica
sau de^in certificatul pentm situatii de urgen^a emis de Ministerul Economiei, Energiei §i Mediului de
Afaceri prin care se certifica intreruperea par^iala a activita^ii economice;

b) scutirea de la plata taxei lunare pe cladiri datorate de catre concesionari, locatari, titularii dreptului de
administrare sau de folosin^a a unei cladiri proprietatea publica sau privata a statului on a unitafilor
administrativ-teritoriale, dupa caz, daca in perioada pentru care s-a instituit starea de urgen^a $i/sau alerta ca
urmare a efectelor epidemiei coronavirusului SARS-CoV-2, utilizatorii cladirilor au fost obligati, potrivit
legii, sa i§i intrerupa total activitatea economica.

Avand m vedere faptul ca evident bunurilor mobile/imobile apar{inand persoanelor fizice/juridice
care au bunuri supuse impozitarii pe raza municipiului Bucure$ti se afla la Direc^iile de Impozite §i Taxe
Locale din cadrul primariilor de sector, urmeaza ca autoritatile administrative de sector, in speta Consiliile
locale ale sectoarelor municipiului Bucuresti sa stabileasca cu privire la oportunitatea acordarii reducerilor si
scutirilor in cauza.

Conform prevederilor art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenta'decizionala in
administrafia publica, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, in cazul reglementarii unei
situa^ii care, din cauza circumstanfelor sale excepfionale, impune adoptarea de solutii imediate, m vederea
evitarii unei grave atingeri aduse interesului public, proiectele de acte normative se supun adoptarii in
procedura de urgent prevazuta de reglementarile in vigoare.
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